
 
 

 
 
 
 
 

ПОСЛЕДСТВИЯ НЕУПЛАТЫ СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ 
ДЛЯ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ 

 
Страховые взносы подлежат уплате индивидуальным предпринимателем, стоящим на 
учете, и в случае не осуществления им деятельности. 
  
Неуплата страховых взносов индивидуальным предпринимателем, стоящим на 
учете, имеет следующие последствия: 
- начисление пени за каждый календарный день просрочки; 
- получение требований от налоговой инспекции; 
- обращение налогового органа о взыскании налога в службу судебных приставов (сумма 
долга при этом может вырасти на госпошлину и исполнительский сбор); 
- блокировку счетов; 
- арест имущества. 
 
В случае отсутствия ведения деятельности индивидуальному предпринимателю 
целесообразно сняться с учета. 
 
Последствия неуплаты страховых взносов для индивидуального 
предпринимателя, который снялся с учета, но имеет задолженность по 
страховым взносам: 
- начисление пени за каждый календарный день 
просрочки; 
- получение требований от налоговой инспекции; 
- обращение налогового органа в суд о взыскании налога 
через службу судебных приставов (сумма долга при этом 
может вырасти на госпошлину и исполнительский сбор); 
- удержание долга из заработной платы, пенсии, либо 
иных периодических платежей; 
- блокировку счетов; 
- арест имущества; 
- ограничение выезда за границу. 
 
Сроки уплаты индивидуальным предпринимателем страховых взносов за себя: 
- на обязательное пенсионное страхование и обязательное медицинское страхование с 
доходов, не превышающих 300 000 рублей за расчетный период (календарный год) в 
фиксированном размере, не позднее 31 декабря этого года (инспекция рекомендует 
производить уплату страховых взносов заранее, не дожидаясь окончания года); 
- 1% страховых взносов на обязательное пенсионное страхование с доходов, превышающих 
300 000 рублей, не позднее 1 июля следующего года. 
Начисление страховых взносов производится инспекцией автоматическими программными 
средствами. 
 
Индивидуальные предприниматели уплачивают страховые взносы за работников 
за каждый календарный месяц, в срок не позднее 15-го числа следующего календарного 
месяца. 
 
Индивидуальные предприниматели, производящие выплаты в пользу физических лиц, а 
также главы КФХ представляют расчет по страховым взносам за расчетный период 2019 год 
не позднее 30 января 2020 года. 
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